Η'. Φιλάνθρωπία μὲν ἀληθῶς, ἀλλ' ἔτι μικρά. Λόγισαι τὰ ἐπὶ Νῶε. Ἐμάρτον οἱ γίγνεται παρανομία

A Vides Veteris cum Novo Testamento concordiam? Ille dum cadit, secum abstraxit multos; ille suggerit cupiditates obsequentibus sibi: ex illo adulterium, scortatio, et quidquid est mali. Per hunc primus noster parens ex inobedientia cecidit, et in locum paradisi sua sponte fructus proferentis, terram spinas ferentem accepit,

V. Quid igitur, dicet aliquis, funditus perimus? extrema res peccatum, nec est salus ulla? cecidimus, nec est qua surgamus²²? excæcati sumus, nec spes ulla est recipiendi visus? claudi facti sumus, non est recte incedendi spes; et ut in pauca contraham, mortui sumus, non est resurgendi locus^{22*}? An vero is qui Lazarum quatruiduanum ac felentem excitavit²³, non potest ad vitam reducere? Qui nostri causa pretiosum sanguinem effudit, non potest nos a peccato liberare? Ne salutem desperemus, fratres; ne nos ipsos abjiciamus; extrema rei instar est, non credere in pœnitentiam. Qui salutem nullam exspectat, mala accumulatur: qui vero sanationem sperat, facile sibi ipsi indulget et parcat. Fur qui veniam non exspectat, in arrogantiam effertur; qui vero sperat, plerumque ad pœnitentiam venit. Præterea coluber senectam abjicit; nos peccatum non deponimus? tellus spiuis aspera, labore agricolæ in frugiferam convertitur; nos doctrina exculti meliores non efficiemur? natura salutis capax est; tantum voluntatem requirit.

VI Hominum amans est Deus, nec modice amans. Ne dixeris, impudicus et adulter fui, gravia patravi; an mihi condonabit Deus? audi quid dicat Psalmista: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine*^{23*}! Tua quamvis cumulata peccata, multitudinem miserationum Dei non exsuperant: nec medici scientiam vincunt vulnera. Trade te duntaxat per fidem; aperi malum medico, die ipse velut David: « Dixi: Enuntiabo adversum me peccatum meum » « Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei²⁴. »

VII. Vis videre Dei clementiam, si sententiis Scripturæ non omnino credis, qui recens ad catechesim accessisti? Vis alios videre eo modo salutem consecutos, ut idem tibi quoque contingere posse credas? vis multam Dei clementiam aspicere? Adam primus a Deo conditus obediens non fuit? Numne statim mortem inferre non poterat? sed benignitatis memor, illum paradiso expellit²⁵, e regione tamen constituit, ut videns per pœnitentiam salvetur. Cain fratris parricida, inventor malorum, cædium auctor, primus invidus et occisor qua pœna multatur? « Gemens et tremens eris super » « terram²⁶. » Grande scelus, pœna exigua.

VIII. Et ista vere clementia, sed adhuc modica. Cogita ea quæ Noe temporibus contingere. Peccave-

²² Jerem viii, 4. ^{22*} Psal. xl, 9. ²³ Joan. xi, 17, 39, 43. ^{23*} Psal. xxx, 20. ²⁴ Psal. xxxi, 5. ²⁵ Gen. iii' 24. ²⁶ Gen. iv, 12.

(1) Δυνατόν. Ottob., δύναται.

(2) Πρωτόπλαστος. Deest in Coisl.

(3) Φιλάνθρωπότητος. Coisl., φιλάνθρωπος.

rant gigantes ²⁷; tantaque sceleris magnitudo, ut inducendum foret diluvium. Quingentesimo anno Noemo prædicit Deus ²⁸; sexentesimo vero diluvium super terram adducit ²⁹. Vides clementiæ divinæ latitudinem in centum annos productam? Quod tunc præstitit, non poterat illico præstare? sed de industria moram traxit, ut pœnitentiæ locum daret. Aspicias Dei bonitatem? Ulinam illi tunc pœnitentiam egissent! nam et Dei clementiam essent experti.

XI. Veni nunc ad alios per pœnitentiam salutatos, etiam de mulierum numero. Scortata es, corpus inquinavisti, nulli rei utilis facta es. Nunquid, inquires, erit salus? Considera, o mulier, exemplum Rahab, et de salute confide. Salva fit ea quæ publice et in propatulo scortationem professa erat. Quomodo illa salva effecta est? Credidit: dixit duntaxat: *Deus vester, Deus in cælo et in terra* ³⁰: *Deus vester*, inquit; suum enim propter impudicitiam dicere verita est. **35** Fidem hujus imitare, et salutem suscipe. Vis forte, quod illa salvata sit, certa documenta? scriptum est in Psalmis: *Memor ero Rahab et Babylonis* ³¹. O magnum Dei consilium et bonitatem, etiam in Scripturis meretricis memorem: sed non simpliciter, « Memor ero Rahab et « Babylonis; *verum, cognoscentibus me* ³². » Est igitur et viris et mulieribus ex æquo salus.

X. Etiam si universus populus peccaverit, neque sic divinam clementiam vincit. Vitulum fecit populus ³³, nec Deus destitit a bonitate. Deum negaverunt homines, seipsum Deus non negavit ³⁴. *Isti dii Israelis* ³⁵. Iterum tamen Deus Israelis servator. Nec solus peccavit populus, sed etiam Aaron summus sacerdos. Moyses est qui dicit: « Et super Aaron « facta est ira Domini; et oravi, *inquit*, pro eo, et « condonavit ei Deus ³⁶. » Moyses Deum in summi sacerdotis gratiam flectit: et Deum unigenitus Filius precibus non demerebitur? Aaronem post peccatum non prohibuit ad summum sacerdotium pervenire; te vero ex gentibus venientem ad salutem venire prohibebit? tu similiter pœnitentiam age, neque a te gratia prohibebitur. Irreprehensum te exhibe; vere enim clemens est Deus, neque ad enarrandam clementiam ejus omnia tempora sufficiunt. Neque si omnes in unum linguæ convenient, vel partem bonitatem ejus exprimere possint: nos partem aliquam eorum quæ scripta sunt, dicimus; verum nescimus quanta angelis condonaverit; nam et ipsis condonat; quandoquidem unus ille liber est a peccato, qui nos a peccatis expurgavit. Sed de illis satis, deinceps ad ea quæ nos spectant pergamus.